公司始终严格遵守国家法律法规，以“造用户首选品牌”为己任。公司坚持质量为先，维护

客户权益，健全质量安全标准体系，全面管控质量风险，坚持高标准质量要求，优化质量安全管

理机制，建立创新机制，不断提升产品服务创新能力；公司始终重视客户关系管理，通过健全客

户关系体系、完善客户关系管理制度，切实做好维护客户关系管理工作。

兰州兰石重型装备股份有限公司 2017 年年度报告

41 / 172

5、伙伴责任

公司本着互惠互利的原则，加强与供应商的沟通合作，开展战略合作；公司通过建立共享机

制及平台，开展产学研合作，促进行业进步，实现共同发展；公司通过加强与相关媒体合作，有

效开展对外沟通，传播企业形象。

6、环境及公共责任

（1）兰石重装作为高端能源装备制造业企业，积极按照国家相关法律法规及省市政府环境保

护相关条例要求，认真识别公共责任影响因素与控制目标，高度重视生产经营过程中环境保护、

节能减排及资源综合利用等方面的工作，积极履行公共责任，积极重视配合环保、质监和卫生部

门对各项指标进行适时监测。公司整体排污较少、污染较轻。

（2）兰石重装通过“环境影响评价”、“安全评价”、“职业健康评价”、“安全标准化达

标”、“环境/职业健康安全管理体系建立”等强制及非强制评价，及时排查并及时消除公司当前

及未来产品、服务和运行等方面的隐患。

（3）兰石重装在安全、质量、环境和节能等方面，在国家有关法律法规的基础上，制定企业

更为严格的制度、标准。同时不断建立完善相应控制措施，不断健全完善相应管控流程，不断完

善相关检测设备设施,以企业自我检测及社会监督测量相结合，确保各项指标达标合规。

（4）公司致力于参加公益事业，鼓励员工主动回馈社会，通过帮扶救困、精准扶贫精准脱贫、

解决残疾人就业、开展“大病救助”、“ 金秋助学”和走访慰问特困职工等践行社会责任。

未来，公司将积极推动企业转型升级，着力提升管理效率，推动产业创新发展，提升发展效

益，不断提高产品质量和服务水平，继续积极履行社会责任，实现商业利益与社会责任的高度统

一。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

兰州兰石重型装备股份有限公司 2017 年年度报告

42 / 172

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

兰州兰石重型装备股份有限公司 2017 年年度报告

43 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 638,711,570 62.29 26,086,956   -638,711,570 -612,624,614 26,086,956 2.48

1、国家持股 13,380,974 1.30   -13,380,974 -13,380,974 0

2、国有法人持股 601,363,442 58.65   -601,363,442 -601,363,442 0

3、其他内资持股 23,967,154 2.34 26,086,956   -23,967,154 2,119,802 26,086,956 2.48

其中：境内非国有法人持股 23,967,154 2.34   -23,967,154 -23,967,154 0

境内自然人持股   26,086,956   26,086,956 26,086,956 2.48

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 386,704,000 37.71   638,711,570 638,711,570 1,025,415,570 97.52

1、人民币普通股 386,704,000 37.71   638,711,570 638,711,570 1,025,415,570 97.52

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,025,415,570 100.00 26,086,956   26,086,956 1,051,502,526 100.00

兰州兰石重型装备股份有限公司 2017 年年度报告

44 / 172

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）非公开发行限售股解除限售并上市流通。2015 年非公开发行限售股上市流通数量为

79,567,154 股，自 2017 年 1 月 6 日起解除限售并上市流通，详见公司于 2016 年 12 月 31 日披露

的《非公开发行限售股上市流通公告》（临 2016-109）。

（2）首次公开发行限售股解除限售并上市流通。2014 年 10 月 9 日公司首次公开发行限售

股，涉及股东兰州兰石集团有限公司与全国社会保障基金理事会转持二户，所涉股东持有的限售

股合计为 559,144,416 股，锁定期为自公司股票上市之日（即 2014 年 10 月 9 日）起 36 个月，

该部分股票于 2017 年 10 月 9 日起解除限售并上市流通。详见公司于 2017 年 9 月 27 日披露的《首

次公开发行限售股上市流通公告》（临 2017-086）。

（3）发行股份及支付现金购买资产事项。报告期内，公司完成了重大资产重组工作，经中

国证监会《关于核准兰州兰石重型装备股份有限公司向马晓等发行股份购买资产的批复》（证监

许可[2017]2223 号）核准，2017 年 12 月，公司向马晓等 8 名瑞泽石化股东以非公开发行股票的

方式发行人民币普通股（A）股 26,086,956 股，发行价格 11.73 元/股，本次发行新增股份已于 2017

年 12 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。本次非公开

发行股票完成后，公司总股本增加到 1,051,502,526 股。详见公司于 2017 年 12 月 21 日披露的《发

行股份及支付现金购买资产发行结果暨股份变动公告》（临 2017-125）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2017 年度，公司新增有限售条件股份 26,086,956 股，公司总股本由 1,025,415,570 股增加至

1,051,502,526 股，对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产的影响如下：如按照本次非公开

发行前总股本 1,025,415,570 股计算，2017 年度的每股收益、每股净资产分别为 0.0088 元、3.20

元；如按照非公开发行后的新股本 1,051,502,526 股计算，2017 年度的每股收益、每股净资产分别